
Delibera di Consiglio n. 8 del 09/06/2020 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 8 del 09/06/2020 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- 
PROVVEDIMENTO N. 4 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno  nove del mese di Giugno  alle ore 18:30, in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n, 18 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 

 
 
  Intervengono, in collegamento audio-video sulla piattaforma “ Lfesize”,  i Signori risultati     
  presenti all’appello iniziale come segue: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Assente    

 

Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza in collegamento audio video sulla medesima piattaforma telematica 
il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Accertata l’identità dei componenti del Consiglio Comunale  intervenuti in videoconferenza 
e riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco, Giancarlo Contini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato, dando atto 
che la seduta viene registrata e il file audio-video sarà pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’Ente. 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 8 del 09/06/2020 2 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- 
PROVVEDIMENTO N. 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATE preliminarmente le proprie deliberazioni: 
 
- n. 52 del 20.12.2019 con la quale si approvava la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione - DUP 2020/2022;  
- n. 53 del 20.12.2019 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle varie conseguenze economiche che l’emergenza 
epidemiologica dovuta al COVID-19 ha comportato, si evidenzia la necessità di verificare 
gli equilibri finanziari di competenza dovuti alle minori entrate, in particolar modo quelle 
riferite ai servizi a domanda individuale che sono stati oggetto di sospensione; 
 
CONSIDERATO altresì che si è reso necessario effettuare valutazioni 
economico/finanziarie anche sulla contrazione delle entrate relative ai settori industriali, 
commerciali e artigianali, che si rifletteranno inevitabilmente nel medio periodo sulle 
entrate del Comune; 
 

VISTO l’articolo 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 con cui viene disposto che mediante 
la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio; 

RITENUTO  di anticipare, per le motivazioni espresse in precedenza, una verifica generale 
degli equilibri di bilancio, stante la particolare situazione emergenziale, riservandosi di 
disporre entro il 31 luglio ulteriori provvedimenti di monitoraggio e controllo di tutte le voci 
di entrata e di spesa, a seguito anche dell’addivenire della normativa e delle disposizioni 
volte alla gestione della situazione emergenziale COVID-19; 

VISTO l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale “Gli enti locali 
rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare 
riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.”; 

CONSIDERATO che a tal fine è stato richiesto a ciascun responsabile di servizio di 
effettuare una ricognizione generale delle proprie assegnazioni finanziarie al fine di 
valutare e verificare gli equilibri di bilancio complessivi;  

VISTE le note agli atti presso il Servizio Finanziario rese dai Responsabili di Servizio, dalle 
quali con riferimento sia a quanto previsto nei documenti di programmazione sia 
all'evoluzione delle entrate e delle spese, è emersa la necessità di adeguare le previsioni 
del Bilancio 2020/2022, annualità 2020 con variazioni di competenza e di cassa degli 
stanziamenti assegnati; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 8 del 09/06/2020 3 

RITENUTO in particolare di adeguare le previsioni di entrata e di spesa relative a: 
- servizi scolastici ed educativi, quali trasporto scolastico, mensa scolastica, integrazione 
scolastica alunni disabili, asilo nido; 
- servizi culturali e turistici quali manifestazioni, eventi e contributi ad associazioni; 
- COSAP e canone pubblicità; 
- utenze varie relative agli immobili comunali; 
 
RITENUTO  altresì: 
- di rivedere in via prudenziale l’attività di accertamento ordinaria e straordinaria dei tributi 
comunali, quali IMU e addizionale comunale IRPEF, in considerazione delle potenziali 
diminuzioni delle capacità reddituali dei contribuenti; 
- di prevedere le entrate relative all’anticipo del 30% delle risorse di cui all’art. 106 del DL 
n. 30/2020 c.d Decreto Rilancio, riservandosi di iscrivere il rimanente saldo al momento 
dell’effettiva quantificazione del medesimo; 
 
VERIFICATO che si rende necessario stanziare apposite risorse al titolo secondo della 
spesa per le manutenzioni straordinarie degli immobili, delle strutture e degli impianti 
comunali – patrimonio, impianti sportivi, asilo nido, cimiteri, verde pubblico, attrezzature ad 
uso della polizia locale - al fine di garantirne il funzionamento e la fruizione dei medesimi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale N.7 adottata in data 9 giugno 2020 
e dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale, nell’approvare il rendiconto della 
gestione 2019, si determinava un avanzo di amministrazione complessivo pari ad €   
2.849.167,53 di cui € 468.202,19 vincolata per investimenti; 
 
VISTO l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla composizione e all’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione, e ritenuto di applicare al corrente bilancio di previsione la 
somma di € 183.100,00 quale quota di avanzo destinata agli investimenti; 
  
VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni di bilancio, di competenza e di cassa, 
come da allegato A); 
 
PRESO ATTO che : 
 

a. sulla base degli accertamenti e degli impegni contabilizzati nonchè di quelli 
ipotizzabili e conseguibili al 31 dicembre, viene mantenuto il pareggio economico e 
finanziario delle gestioni correnti e di investimento - allegato B); 

b. dalla verifica contabile effettuata dal Servizio Finanziario non risulta che il Comune 
di Busseto si trovi nelle condizioni di cui all’art. 195 del Dlgs. 267/2000; 

 
VISTO l’articolo 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42.2 lettera b)  del D.Lgs.vo n°267/00 
e s.m.; 
  
VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del  D.Lgs.vo , n. 
267/00 e s.m.; 

 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha 
espresso parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di 
deliberazione in oggetto,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 8 del 09/06/2020 4 

 
SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Capelli Stefano, il quale 
illustra brevemente  il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto,  
come da verbale di seduta registrato su supporto audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai 
sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco 
con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020; 
 
UDITI in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione 
che si riportano sinteticamente di seguito: 
 
-il Consigliere Concari anticipando l’astensione del proprio gruppo consiliare, chiede 
chiarimenti in merito  all’acquisto di attrezzature  destinate al Corpo della  Polizia Locale. 
Sollecita altresì il Consiglio Comunale ad attivarsi in merito alle problematiche relative alla  
scuola per avere una maggiore chiarezza in proposito (come da verbale di seduta 
registrato su supporto audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 
dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 
10 del 19 marzo 2020) 
 
-il Consigliere Gambazza interviene dando lettura ad una propria relazione che si allega 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto ( All. “ 1”) come da verbale di seduta 
registrato su supporto audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 
dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 
10 del 19 marzo 2020 ; 
 
-l’Assessore ai Servizi Sociali, Sicurezza Locale e Pubblica Istruzione, Sig.ra Elisa 
Guareschi, risponde in merito alla fornitura di attrezzature al Corpo della Polizia Locale 
fornendo i chiarimenti richiesti e si sofferma sulle problematiche relative al sistema  
scolastico, come da verbale di seduta registrato su supporto audio video sulla piattaforma 
“ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati 
dal Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020 ; 
 
-il Sindaco relativamente alle attività culturali anticipa  che è prevista  la  rappresentazione 
all’aperto dell’opera “Rigoletto”  ed informa inoltre che l’associazione della  Pro Loco 
organizzerà per l’estate il cinema all’aperto (come da verbale di seduta registrato su 
supporto audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto 
Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 
marzo 2020) ; 
 
-l’Assessore alle Attività Produttive, Sig.ra Marzia Marchesi rileva l’impegno 
dell’Amministrazione nell’organizzazione di mostre, come nell’incentivazione di 
collegamenti con i  musei del territorio. Informa circa l’iniziativa di programmare delle 
passeggiate –gita lungo il fiume Po ed informa che i produttori di vino, salumi e formaggi 
della zona si sono resi disponibili ad  aprire le proprie cantine (come da verbale di seduta 
registrato su supporto audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 
dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 
10 del 19 marzo 2020) ; 
 
-Il Consigliere Gambazza chiede informazioni in merito al traffico pesante sulla tangenziale  
(come da verbale di seduta registrato su supporto audio video sulla piattaforma “ lifesize” 
ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal 
Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020) ; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 8 del 09/06/2020 5 

  
CON VOTI  favorevoli  n. 8, contrari 0, astenuti n. 4 ( Carosino, Concari, Concarini e 
Gambazza), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 8 Consiglieri votanti e 12 
Consiglieri presenti ,  

 
DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto e specificato in premessa; 

 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2020/2022 le variazioni di competenza e 
di cassa di cui all’ allegato prospetto indicato alla lettera A)  che forma parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, con contestuale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante dall’approvazione con 
proprio atto n. 7 del 9 giugno 2020 del rendiconto della gestione 2019, per un totale 
di € 183.100,00,  destinata ad investimenti iscritti al titolo secondo della spesa; 
 

3. DI RISERVARSI di provvedere con ulteriori provvedimenti il monitoraggio e il 
controllo di tutte le voci di entrata e di spesa, a seguito anche dell’addivenire della 
normativa e delle disposizioni volte alla gestione della situazione emergenziale 
COVID-19; 
 

4. DI ATTESTARE, con le variazioni apportate al corrente Bilancio di Previsione, il 
permanere degli equilibri di bilancio come da Allegato B); 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al tesoriere Comunale corredato degli schemi di 
cui all’ Allegato A), per quanto di competenza; 

 
 
Successivamente ,  
 

                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente  atto immediatamente eseguibile al fine di 
provvedere con urgenza all’attuazione dei provvedimenti meglio espressi in narrativa; 
 
VISTO l’art. n. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ; 
 
CON VOTI favorevoli  n. 8, contrari 0, astenuti n. 4 ( Carosino, Concari, Concarini e 
Gambazza), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 8 Consiglieri votanti e 12 
Consiglieri presenti, 

 
DELIBERA 

 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 8 del 09/06/2020 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- PROVVEDIMENTO N. 4 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  04/06/2020 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- PROVVEDIMENTO N. 4 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 04/06/2020 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 8 

DEL 09/06/2020 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- PROVVEDIMENTO 

N. 4 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/06/2020 al 

02/07/2020  

 

 

Busseto, lì 17/06/2020 

 

   L' addetto   

  Stefania Macchidani / INFOCERT SPA   

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Allegato A - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - PROVVEDIMENTO N. 4
Rif.

COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

6.773,72 6.773,72residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
131.200,00 800,00 -5.000,00 127.000,00
114.333,72 800,00 -5.000,00 110.133,72

6.773,72 6.773,72residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
131.200,00 800,00 -5.000,00 127.000,00
114.333,72 800,00 -5.000,00 110.133,72

   Programma 2 Segreteria generale

49.534,44 49.534,44residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
435.700,00 2.000,00 -8.355,00 429.345,00
440.804,44 2.000,00 -8.355,00 434.449,44

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 2.500,00 2.500,00
0,00 2.500,00 2.500,00

49.534,44 49.534,44residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
435.700,00 4.500,00 -8.355,00 431.845,00
440.804,44 4.500,00 -8.355,00 436.949,44

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

60.129,13 60.129,13residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
177.900,00 2.000,00 -2.000,00 177.900,00
211.869,13 2.000,00 -2.000,00 211.869,13

72.887,53 72.887,53residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
213.685,48 29.000,00 242.685,48
286.573,01 29.000,00 315.573,01

133.016,66 133.016,66residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
391.585,48 31.000,00 -2.000,00 420.585,48
498.442,14 31.000,00 -2.000,00 527.442,14

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

5.162,69 5.162,69residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
100.767,29 1.000,00 101.767,29
101.894,58 1.000,00 102.894,58

5.162,69 5.162,69residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa
100.767,29 1.000,00 101.767,29
101.894,58 1.000,00 102.894,58

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 1 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

7.808,42 7.808,42residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
18.500,00 4.500,00 23.000,00
22.608,42 4.500,00 27.108,42

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 35.000,00 35.000,00
0,00 35.000,00 35.000,00

7.808,42 7.808,42residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa
18.500,00 39.500,00 58.000,00
22.608,42 39.500,00 62.108,42

   Programma 10 Risorse umane

35.918,55 35.918,55residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
383.508,32 4.600,00 388.108,32
325.076,87 4.600,00 329.676,87

35.918,55 35.918,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
383.508,32 4.600,00 388.108,32
325.076,87 4.600,00 329.676,87

   Programma 11 Altri servizi generali

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
14.050,00 17.200,00 31.250,00

9.000,00 17.200,00 26.200,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
14.050,00 17.200,00 31.250,00

9.000,00 17.200,00 26.200,00

267.940,28 267.940,28residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
2.085.081,09 98.600,00 -15.355,00 2.168.326,09
2.144.229,17 98.600,00 -15.355,00 2.227.474,17

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

32.829,63 32.829,63residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
243.380,00 11.585,00 254.965,00
264.962,15 11.585,00 276.547,15

32.829,63 32.829,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
243.380,00 11.585,00 254.965,00
264.962,15 11.585,00 276.547,15

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

38.349,44 38.349,44residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
11.181,57 14.100,00 25.281,57
49.531,01 14.100,00 63.631,01

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 2 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

38.349,44 38.349,44residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

previsioni di cassa
11.181,57 14.100,00 25.281,57
49.531,01 14.100,00 63.631,01

71.179,07 71.179,07residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
254.561,57 25.685,00 280.246,57
314.493,16 25.685,00 340.178,16

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 4.000,00 4.000,00
0,00 4.000,00 4.000,00

26.419,36 26.419,36residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa
54.300,00 4.000,00 58.300,00
69.859,36 4.000,00 73.859,36

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

49.717,47 49.717,47residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
165.600,00 -33.400,00 132.200,00
182.697,47 -33.400,00 149.297,47

36.993,54 36.993,54residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
6.000,00 22.000,00 28.000,00

42.993,54 22.000,00 64.993,54

86.711,01 86.711,01residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
171.600,00 22.000,00 -33.400,00 160.200,00
225.691,01 22.000,00 -33.400,00 214.291,01

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

47.800,20 47.800,20residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
263.950,00 7.450,00 -65.000,00 206.400,00
274.100,20 7.450,00 -65.000,00 216.550,20

47.800,20 47.800,20residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
263.950,00 7.450,00 -65.000,00 206.400,00
274.100,20 7.450,00 -65.000,00 216.550,20

   Programma 7 Diritto allo studio

5.641,33 5.641,33residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
54.600,00 -13.000,00 41.600,00
49.321,33 -12.000,00 37.321,33

5.641,33 5.641,33residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa
54.600,00 -13.000,00 41.600,00
49.321,33 -12.000,00 37.321,33

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 3 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

166.571,90 166.571,90residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
544.450,00 33.450,00 -111.400,00 466.500,00
618.971,90 33.450,00 -110.400,00 542.021,90

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

61.823,51 61.823,51residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
333.900,00 13.000,00 -74.000,00 272.900,00
338.720,52 13.000,00 -61.800,00 289.920,52

96.296,24 96.296,24residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
333.900,00 13.000,00 -74.000,00 272.900,00
373.193,25 13.000,00 -61.800,00 324.393,25

96.682,74 96.682,74residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
358.600,00 13.000,00 -74.000,00 297.600,00
397.879,75 13.000,00 -61.800,00 349.079,75

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

28.966,73 28.966,73residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
170.450,00 -9.000,00 161.450,00
167.451,83 -9.000,00 158.451,83

3.641,04 3.641,04residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
422.374,00 2.500,00 424.874,00
426.015,04 2.500,00 428.515,04

32.607,77 32.607,77residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
592.824,00 2.500,00 -9.000,00 586.324,00
593.466,87 2.500,00 -9.000,00 586.966,87

32.607,77 32.607,77residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
639.324,00 2.500,00 -9.000,00 632.824,00
630.866,87 2.500,00 -9.000,00 624.366,87

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

6.030,22 6.030,22residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
6.000,00 10.000,00 16.000,00

12.030,22 10.000,00 22.030,22

115.410,21 115.410,21residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
149.500,00 10.000,00 159.500,00
236.260,21 10.000,00 246.260,21

551.562,26 551.562,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
1.315.400,00 10.000,00 1.325.400,00
1.606.272,26 10.000,00 1.616.272,26

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 4 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

78.654,71 78.654,71residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
312.200,00 20.000,00 -5.000,00 327.200,00
337.654,71 20.000,00 -5.000,00 352.654,71

69.471,85 69.471,85residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.974.676,59 30.000,00 2.004.676,59
1.972.148,44 30.000,00 2.002.148,44

148.126,56 148.126,56residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
2.286.876,59 50.000,00 -5.000,00 2.331.876,59
2.309.803,15 50.000,00 -5.000,00 2.354.803,15

148.126,56 148.126,56residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
2.286.876,59 50.000,00 -5.000,00 2.331.876,59
2.309.803,15 50.000,00 -5.000,00 2.354.803,15

Missione 11 Soccorso civile

   Programma 1 Sistema di protezione civile

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
30.310,00 3.000,00 33.310,00
27.310,00 3.000,00 30.310,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsioni di cassa
30.310,00 3.000,00 33.310,00
27.310,00 3.000,00 30.310,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 11 Soccorso civile

previsioni di cassa
30.310,00 3.000,00 33.310,00
27.310,00 3.000,00 30.310,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

29.433,51 29.433,51residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
294.100,00 -13.200,00 280.900,00
300.533,51 -13.200,00 287.333,51

2.803,19 2.803,19residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 16.000,00 16.000,00

2.803,19 16.000,00 18.803,19

32.236,70 32.236,70residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
294.100,00 16.000,00 -13.200,00 296.900,00
303.336,70 16.000,00 -13.200,00 306.136,70

   Programma 5 Interventi per le famiglie

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 5 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

23.717,18 23.717,18residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
141.140,00 5.000,00 -9.000,00 137.140,00
150.957,18 5.000,00 -8.000,00 147.957,18

23.717,18 23.717,18residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
141.140,00 5.000,00 -9.000,00 137.140,00
150.957,18 5.000,00 -8.000,00 147.957,18

   Programma 8 Cooperazione e associazionismo

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 18.000,00 18.000,00
0,00 18.000,00 18.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo

previsioni di cassa
0,00 18.000,00 18.000,00
0,00 18.000,00 18.000,00

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

9.111,86 9.111,86residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
41.300,00 -5.000,00 36.300,00
42.711,86 -4.000,00 38.711,86

19.907,05 19.907,05residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa
60.035,83 -5.000,00 55.035,83
72.242,88 -4.000,00 68.242,88

185.220,71 185.220,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
951.575,83 39.000,00 -27.200,00 963.375,83

1.001.236,54 39.000,00 -25.200,00 1.015.036,54

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

1.500,00 1.500,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
11.500,00 -7.500,00 4.000,00
10.700,00 -6.500,00 4.200,00

1.500,00 1.500,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsioni di cassa
11.500,00 -7.500,00 4.000,00
10.700,00 -6.500,00 4.200,00

1.500,00 1.500,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa
11.500,00 -7.500,00 4.000,00
10.700,00 -6.500,00 4.200,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
490.000,00 -207.900,00 282.100,00

0,00 0,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 6 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

previsioni di cassa
490.000,00 -207.900,00 282.100,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
532.900,00 -207.900,00 325.000,00

47.200,00 47.200,00

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa
389.750,00 -80.900,00 308.850,00
350.775,00 -76.920,00 273.855,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa
389.750,00 -80.900,00 308.850,00
350.775,00 -76.920,00 273.855,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa
389.750,00 -80.900,00 308.850,00
350.775,00 -76.920,00 273.855,00

233.518,46 233.518,46residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.746.905,47 275.235,00 -538.255,00 1.483.885,47
1.295.145,84 275.235,00 -310.175,00 1.260.205,84

1.735.716,98 1.735.716,98residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
12.299.679,08 275.235,00 -538.255,00 12.036.659,08
12.194.343,49 275.235,00 -310.175,00 12.159.403,49

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 7 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

98.272,06 98.272,06Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.587.396,26 1.587.396,26Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

0,00 183.100,00 183.100,00DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

2.351.048,73 2.351.048,73residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
4.859.200,00 -502.976,00 4.356.224,00
5.414.452,10 -480.976,00 4.933.476,10

2.355.739,09 2.355.739,09residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
5.353.700,00 -502.976,00 4.850.724,00
5.906.892,46 -480.976,00 5.425.916,46

Titolo 2 Trasferimenti correnti

3.537,54 3.537,54residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
214.250,00 154.070,00 368.320,00
217.787,54 154.070,00 371.857,54

3.537,54 3.537,54residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
249.250,00 154.070,00 403.320,00
252.787,54 154.070,00 406.857,54

Titolo 3 Entrate extratributarie

610.456,99 610.456,99residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
990.400,00 -100.514,00 889.886,00

1.298.643,96 -100.514,00 1.198.129,96

76.562,49 76.562,49residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

previsioni di cassa
122.350,00 500,00 122.850,00
159.129,99 500,00 159.629,99

147.569,46 147.569,46residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
203.953,55 2.800,00 206.753,55
282.437,84 2.800,00 285.237,84

834.599,86 834.599,86residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
1.317.803,55 3.300,00 -100.514,00 1.220.589,55
1.741.120,53 3.300,00 -100.514,00 1.643.906,53

1.396.876,59 1.396.876,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
3.917.000,00 340.470,00 -603.490,00 3.653.980,00
4.260.963,29 157.370,00 -581.490,00 3.836.843,29

3.671.537,09 3.671.537,09residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
12.299.679,08 340.470,00 -603.490,00 12.036.659,08
11.749.718,34 157.370,00 -581.490,00 11.325.598,34

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 8 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 16

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 03/06/2020 Pagina 9 di9 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



ALLEGATO B

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO

2021

COMPETENZA ANNO

2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.599.015,74

86.150,0086.150,0098.272,06

6.474.633,55 6.619.870,00 6.607.430,00

0,00 0,00 0,00

6.264.055,61 6.368.620,00 6.395.380,00

86.150,00 86.150,00 86.150,00

282.100,00 490.000,00 490.000,00

0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

308.850,00 337.400,00 298.200,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO

2021

COMPETENZA ANNO

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

314.000,00

1.587.396,26 72.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

130.900,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

130.900,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.083.257,21 160.000,00 80.000,00

0,00 0,00 0,00

2.853.753,47 232.000,00 80.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

72.000,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



CONSIGLIO COMUNALE 09.06.2020 

BILANCIO CONSULTIVO 2019  E  PROPOSTE 

L’emergenza sanitaria COVID ha cambiato  e sconvolto  la vita quotidiana di ognuno. 

In  una  fase cosi delicata e straordinaria  per la nostra città, è stato attuato un  

Piano di Protezione Civile Comunale gestito con flessibilità e vicinanza ai cittadini. 

 Ora stiamo vivendo le conseguenze economiche legate all’emergenza COVID che si 

faranno sentire anche sul bilancio comunale. 

La chiusura totale ha messo in ginocchio l’economia. Ora si pretendono aiuti certi e 

veloci da parte dello Stato, tra cui  contributi a fondo perduto per rispondere alle 

fragilità e ai nuovi bisogni emersi durante la crisi. 

Per quanto riguarda il decreto “ Cura Italia”,  la sospensione temporanea dei tributi, 

appare al momento poco risolutiva e scarsamente efficace, soprattutto per alcune 

categorie di lavoratori, per le aziende  e per le famiglie meno abbienti. 

Mi auguro che l’Europa e il Governo intervengano velocemente con la liquidità 

necessaria per far ripartire la nostra economia, cosi duramente colpita, baipassando 

tutti i balzelli burocratici che rappresentano ancora una volta il male cronico del 

nostro paese, in  attesa, si spera , della riforma organica del fisco. 

Chiediamo all’Amministrazione Comunale, in questo frangente,  di adottare tutte le  

misure straordinarie possibili a favore della nostra cittadinanza: 

*Mantenendo l’attuale livello dei Servizi alla Persona, salvaguardando le fasce deboli 

che maggiormente hanno risentito di questa calamità. 

*Rimodulare e sviluppare ulteriori misure rispetto alle scadenze fiscali spostate a 

settembre, con l’attuazione di un PIANO D’AZIONE 2020-2021 per attraversare 

questa fase difficile di crisi con misure concrete per salvaguardare l’economia locale. 

*Partendo da IREN, facendo decorrere il tributo di accertamento  sulle superfici dal 

2019 e annullando il pregresso dal 2014;  

 attivando i benefici promessi già nel 2015 per la raccolta differenziata puntuale , 

ridurre drasticamente le tariffe per attività commerciali e artigianali 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



*Cultura e Turismo, raccordarsi e fare squadra con Parma per ampliare l’offerta 

musicale del Festival Verdi 2020 in piazza Verdi  integrando oltre a Traviata anche 

concerti ed eventi collaterali  inseriti in Verdi Off in collaborazione  con Amici di 

Verdi, Fondazione Tebaldi e gestore IAT. 

Sempre con Parma raccordarsi  per  Parma 2020+2021 per affrontare già nel periodo 

estivo  la ripartenza turistica, valorizzando  la nostra città d’arte, meta di turismo 

gastronomico. 

Abbiamo dimostrato di essere in grado di garantire elevati standard di sicurezza 

sanitaria  che si traduce in BUSSETO DESTINAZIONE SICURA per turisti italiani e 

stranieri. 

In raccordo con IAT, commercianti, ristoratori, musei, associazioni. 

IL Comune dovrà  proseguire  nella gestione corretta delle pulizie delle strade e 

marciapiedi, del verde pubblico,  nonché del  

miglioramento degli arredi urbani  e del  nostro centro storico ecc… 

 

 

 

 

M.Giovanna Gambazza 

Capogruppo consiliare 

Busseto Viva 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
8 

de
l 0

9/
06

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

6/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


